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Regiunea NORD-VEST- Judetul Bihor

Cu un numar de 148.855 de contracte individuale de
muncd cu norma intreaga, Judetul Bihor se situeaza
printre primele locuri (locul 10 intre judetele Romaniei)
in ceea ce priveste numarul de salariati. In perioada
2015-2016, forta de munca la nivelul judetului a crescut
moderat, cunoscand totodata si o usoara modificare a
structurii, in sensul unei cresteri mult mai rapide a
serviciilor, cu precddere a sectorului transport-logistica
(+15,22%), respectiv a industriei hoteliere si a
restaurantelor (+14,69%), spre deosebire de industria
care a crescutr doar cu 1,68%.

Totodatd, cu exceptia reducerii numarului specialistilor cu studii superioare in diverse domenii de
activitate (-11,83%) si a muncitorilor calificati si asimilati (-1,42%), Judetul Bihor a inregistrat cresteri ale
numarului de contracte individuale de munca la nivelul tuturor grupelor majore de angajati, cu
precddere in cazul tehnicienilor si specialistilor cu studii medii din domeniul tehnic (+17,29%) si
operatorilor la instalatii si masini / asamblorilor de masini si echipamente (+11,56%). In corelare cu
evolutiile la nivel national si regional, salarizarea s-a caracterizat printr-o crestere semnificativa a
angajatilor incadrati in zona salariului minim, ponderea acestor salariati in total forta de munca fiind in
Judetul Bihor de 50,15%, cei mai vulnerabili salariati fiind muncitorii necalificati (71,72% n zona de salariu
minim), lucratorii in domeniul serviciilor (69,93% in zona de salariu minim) si operatorii la instalatii si masini
| asamblorii de masini si echipamente (60,08% in zona de salariu minim).

Fisa generala a structurii fortei de munca din Judetul Bihor

Nr.crt. Indicator U.M. Valoare
1. Nr. contracte individuale de munca (CIM) Nr. CIM 148.855
2. CIM - Evolutie cantitativa Tn anul 2016 fata de anul 2015 Nr. CIM 3.593
3. CIM - Evolutie procentuald in anul 2016 fatd de anul 2015 % 2,47
4. CIM - Pondere in numarul contractelor de munca din Regiunea NORD-VEST % 22,32
5. CIM - Pondere in numarul contractelor de muncd din Romania % 2,97
6. Populatia activd a judetului Nr. pers. 272.400
7. CIM - Pondere n populatia activa a judetului Bihor % 54,69
8. Numar someri inregistrati Nr. pers. 8.713
9. Numar de CIM per somer inregistrat Nr. CIM/Nr. someri inreg. 17,10
10. Numar PFA/II Nr. PFA/II 15.915
1. Numar de CIM per PFA/II Nr. CIM/Nr. PFASsi Il 9,35
12. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate Nr. CIM 23.521
13. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate (evolutie in 2016 fata de 2015) % -11,83
14. Nr. lucrdtori in domeniul serviciilor Nr. CIM 19837
15. Nr. lucratori in domeniul serviciilor (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 6,24
16. Nr. muncitori necalificati Nr. CIM 36.872
17. Nr. muncitori necalificati (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 3,45
18. Nr. CIM in industria prelucrdtoare Nr. CIM 48.701
19. Nr. CIM in industria prelucratoare (evolutie in 2016 fatd de 2015) % 1,68
20. Nr. CIM in comert Nr. CIM 23.985
21. Nr. CIM fn comert (evolutie in 2016 fata de 2015) % 3,73
22. Pondere CIM cu salariul brut in zona de minim (sub 300 euro) in total CIM % 50,15
23. Pondere CIM cu salariul brut intre 300-400 euro in total CIM % 23,75
24. Pondere CIM cu salariul brut peste 5 salarii medii in total CIM % 0,10
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Acoperirea populatiei active cu contracte de munca

Judetul Bihor se incadreaza, in linii mari, in mediile nationale in ceea ce priveste acoperirea populatiei active
cu contracte de munca, ceea ce indicd o situatie Tn general pozitiva in raport cu majoritatea judetelor din
Romania, pe fondul cresterii numarului de CIM cu cca. 2,5% Tn anul 2016, crestere sustinutd in principal de
sporirea numarului de muncitori necalificati (+3,45%) si a lucratorilor din comert (+3,73%).

Principalii indicatorii care reflecta acoperirea populatiei active din Judetul Bihor cu contracte individuale de
muncd sunt reflectati in Figura nr. 1, fiind constatate urmadtoarele aspecte:

* Judetul Bihor inregistreaza 148.855 contracte individuale de muncd la o populatie activa de 272.400
persoane, ceea ce corespunde unui grad de acoperire de 54,69%, procent situat in zona mediei
nationale de 57,26%. Judetul Bihor se afla printre primele locuri (10/42) prin prisma acestui indicator,
alaturi de alte judete, preponderent din zonele de centru si vest.
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Figura nr. 1 Indicatori care reflecta acoperirea populatiei active cu contracte de munca la nivelul Judetului Bihor

» Judetul Bihor se afld usor sub media nationala in ceea ce priveste raportul dintre populatia activa
inregistrata sub o formd de antreprenoriat individual (PFA/PFI) si populatia activa inregistrata cu un
contract de munca (9,34, valoare situata in zona de mijloc a judetelor din Romania), ceea ce
confirma existenta unui numdr mai ridicat de CIM prin comparatie cu alte judete.

* Pe fondul uneui nivel acceptabil de acoperire a populatiei active cu contracte de munca, Judetul
Bihor se afld printre primele locuri (9/42) din perspectiva corelarii cu numarul de someriinregistrati.
Astfel, In Judetul Bihor, un somer este sustinut de 17,10 contracte de muncd, valoare situatd
semnificativ peste media nationala de 12,03.
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Totusi, Tn conditiile in care cresterea numarului de CIM din anul 2016 se bazeaza mai putin pe cresterea
industriei prelucratoare (unde ritmul de crestere de 1,68% este cu mult sub media regionala de 4,37%) si mai
degraba pe zona de servicii (comert, transport si logisticd, dar si sectorul hoteluri-restaurante, in contextul
pozitionarii geografice a judetului), Bihor este un judet care se confruntd totusi cu o problema legata de
capacitatea de a crea locuri de munca indirecte si de a asigura o dezvoltare pe termen lung a locurilor de
munca.
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Dinamica fortei de munca pe ocupatii

La nivelul principalelor categorii de ocupatii (grupe majore C.0.R.), dinamica fortei de munca din Judetul
Bihor este prezentatd in Tabelul nr. 1. Se poate observa ca dinamica cea mai accelerata se inregistreazd la
nivelul a doua grupe de angajati:

=  Operatori la instalatii si masini / asamblori de masini si echipamente: 2.079 contracte de munca noi
(+11,56%).
=  Tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic: 1.881 contracte de munca noi (+17,29%).

Prin urmare, se constata o crestere semnificativa in zona personalului cu nivel mediu de calificare (insd doar
partial pe zona direct productiva deoarece numarul de muncitori calificati a scazut cu 1,42%), concomitent
cu o reducere a personalului cu nivel inalt de calificare (-11,83%).

Tabelul nr. 1 Evolutia fortei de munca din Judetul Bihor pe grupe majore C.O.R. (2015-2016)

Grupa Total Total . Evolutie
e q o e . Evolutie .
majora Descriere grupa majord COR salariati | salariati ..’. . | procentuald
cantitativa "
COR 2015 2016 (%)
; Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori din o 10.62 , -
administratia publica 595 624 ? 27
2 Specialisti in diverse domenii de activitate 26.676 23.521 -3.155 -11,83
3 Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 10.881 12.762 1.881 17,29
4 Functionari administrativi 7.706 19.837 605 7,85
5 Lucratori in domeniul serviciilor 18.671 18.671 1.166 6,24
6 Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit 308 306 2 -0,65
7 Muncitori calificati si asimilati 16.796 16.557 -239 -1,42
8 Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente 17.986 20.065 2.079 11,56
9 Muncitori necalificati 35.643 36.872 1.229 3,45

Prin raportare la tendintele nationale si regionale, au putut fi, de asemenea, identificate si o serie de
particularitati ale dinamicii fortei de munca din Judetul Bihor (Figura nr. 2), dupa cum urmeaza:

* reducerea numarului de Muncitori calificati si asimilati a fost mai accentuata decat cea inregistrata
la niveluregional si national, respectiv -1,42% fata de -0,58% si -0,28%;
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» pe de alta parte, a crescut mult mai rapid numarul Operatorilor la instalatii si masini / Asamblori de
masini si echipamente, respectiv cu 11,56%, fata de 7,83% (nivelul regional) si respectiv, 5,24% (nivelul
national).

= cresterea numdrului de Tehnicieni si a altor specialisti din domeniul tehnic a fost mult mai accentuata
decat la nivelul regional si la cel national, respectiv cu 28,42% fata de 14,53% si 12,17%;

*= de asemenea, numarul de Functionari administrativi din Judetul Bihor a crescut cu 7,85%, spre
deosebire de nivelurile regional si national care au inregistrat cresteri mai moderate pe aceasta
grupa de angajati (5,25% si respectiv 1,82%);
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® Evolutie Judetul Bihor (%) 0,27 11,83 17,29 7,85 6,24 -0,65 1,42 11,56 3,45
m Evolutie regionald (%) 1,32 -8,17 17,2 5,25 9,72 -4,95 -0,58 7,83 9,22
Evolutie nationala (%) -0,51 11,57 12,17 1,82 6,9 0,86 0,28 5,24 8,55

Figura nr. 2 Evolutia structurii fortei de munca in Judetul Bihor, n perioada 2015-2016, pe grupe majore C.O.R. — comparatie cu
situatia regionala si nationala

= pierderea de CIM la nivelul grupei Lucrdtori calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit a fost mai
redusa (-0,65%) in cazul Judetului Bihor, decat la nivelul Regiunii Nord-Vest (-4,95%).

Detalind la nivelul principalelor segmente de angajati (grupe minore C.O.R.) prin prisma numarului
total de contracte de munca in anul 2016, situatia inregistratd in Judetul Bihor este prezentata in Tabelul nr.
2.

Tabelul nr. 2 Dinamica principalelor grupe de angajati din Judetul Bihor (2015-2016)

Total Total Evolutie Evolutie
Nr.crt. Descriere grupa minora C.O.R. salariati | salariati .. . . | procentuala
’ ’ cantitativa -
2015 2016 (%)
1 Muncitori necalificati in industria prelucratoare 22.254 22.806 552 2,48
2 Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze 8.007 9.029 1.022 12,76
3 Vanzatori in magazine 6.439 6.902 463 7,19
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Total Total Evolutie Evolutie
Nr.crt. Descriere grupa minora C.O.R. salariati | salariati cantitativs procentuala
2015 2016 (%)
4 Directori generali, directori executivi si asimilati 4.663 4.787 124 2,66
5 Functionari in gestiunea materialelor si in transport 3.831 4.165 334 8,72
6 Muncitori necalificati in industria extractiva si constructii 3.423 3.741 318 9,29
7 Profesori in invatamantul secundar 3.719 3.229 -490 -13,18
8 Agenti si brokeri in vanzari si aprovizionare 3.107 3.205 98 3,15
9 Muncitori necalificati in transporturi si depozitarea marfurilor 3.008 3.126 28 0,9
10 Specialisti in domeniul social si religios 3.176 3.102 74 -2,33
1 Asamblori 2.540 3.032 492 19,37
12 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 2.680 2.959 279 10,41
13 Lucratori in industria textila si confectii 2.895 2.775 -120 -4,15
14 Lucratori in servicii de protectie 2.654 2.770 16 4,37
15 Profesori in invatamantul primar si prescolar 3.449 2.715 -734 -21,28

Se observa ca grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt
Asamblorii (+19,37%), Conducdtorii de masini de mare tonaj (+12,76%), Muncitorii necalificati in industria
extractivd si constructii (+9,9%) si Vanzdtorii in magazine (+7,19), in timp ce reducerile cele mai importante
au fost inregistrate in cazul Montatorilor de echipamente electrice si de comunicatii (-18,66%), Inginerilor
(exclusiv in electrotehnologie) (-14,27%) si Lucrdtorilor in industria textild si confectii (-4,15%). In 2016, Judetul
Bihor a mai castigat 334 Functionariin gestiunea materialelor siin transport (+8,72%) dar si 224 Alti operatori
la masini si utilaje (+26,96%).

In ceea ce priveste structura primelor 10 ocupatii (coduri COR) din Judetul Bihor, acestea sunt urmatoarele:

1.Muncitor necalificat in industria confectiilor — 11.926 CIM (-4,27%);

2.Sofer autocamion/masind de mare tonaj — 8.154 CIM (13,31%);

3.Muncitor necalificat la asamblared, montarea pieselor — 6.096 CIM (7,1%);
4.Vanzator - 5.051 CIM (4,02%);

5.Sofer de autoturisme si camionete — 2.680 CIM (18,32%);

6.Manipulant mdrfuri - 2.631 CIM (1,11%);

7.Asistent medical generalist - 2.578 CIM (-5,05%);

8.Muncitor necadlificat la ambalarea produselor solide si semisolide — 2.057 CIM (1,93%);
9.Montator subansamble - 1.970 CIM (36,71%);

10.Lucrdtor comercial - 1.835 CIM (17,7%).

Se observa cresteri semnificative in zona personalului din transport-logistica (atat soferii de masini de mare
tonaj, cat si cei de autoturisme si camionete, se regasesc intre primele 5 ocupatii din Judeul Bihor). De
asemenea, o dinamicd importantd o inregistreaza Montatorii de subansamble (+36,71%).



Autohtoni dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2016

PIAROM Regiunea Nord-Vest « Judetul Bihor

‘\ Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de

Dinamica fortei de munca pe sectoare de activitate

Pe sectoare de activitate (Sectiuni CAEN), dinamica principalelor 10 industrii angajatoare ale economiei
nationale la nivelul Judetului Bihor este prezentata in Tabelul nr. 3. Tn planul sectorului privat, se observa o
crestere a numdrului de CIM pe toate palierele, in principal in transporturi si depozitare (+15,22%), in sectorul
de servicii administrative si in cel al activitatilor de servicii suport (+14,93%), dar si in hoteluri si restaurante
(14,99%).

Tabelul nr. 3 Dinamica fortei de munca din Judetul Bihor la nivelul primelor 10 industrii angajatoare din economia nationald

Sectiune Total Total Evolutie
CAEN Descriere sectiune CAEN salariati salariati Evolutie cantitativa procentuala
2015 2016 (%)
C Industria prelucratoare 47897 48701 804 1,68
G Comert cu ridicata si amanuntul; repararea 53122 9308 86
autovehiculelor si motocicletelor 3 3955 3 373
H Transport si depozitare 10174 11722 1548 15,22
F Constructi 9370 9794 424 453
P Invatamant 12928 11077 -1851 14,32
Q Sdnatate si asistenta sociala 8841 9026 185 2,09
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
N 4033 4635 602 14,93
suport
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 3496 3615 19 3,40
J Informatii si comunicatii 2092 2165 73 3,49
| Hoteluri si restaurante 4971 5701 730 14,69

Prin raportare la evolutiile regionale si nationale, constatdm de asemenea o serie de particularitati (Figura
nr. 3) dar si anumite evolutii contradictorii:

= sectorul cu cea maispectaculoasa dezvoltare din judetul Bihor, respectiv cu un ritm de crestere
(15,22%) aproape triplu fata de nivelul national (+5,78%) si semnificativ peste regional (+10,04%)
este cel al transporturilor si depozitarii, pe fondul cresterii accelerate inregistrata la nivelul ia 2

industriir:
o Transporturi terestre si transporturi prin conducte (+1.225 locuri de munca, respectiv
+13,87%);

o Depozitare si activitdti pentru transporturi (+279 locuri de munca, respectiv +24,50%);
* industria prelucrdtoare (cel mai important sector angajator din Romania) a crescut mai lent
(1,68%) decat nivelul Regiunii Nord-Vest (+4,37%) si nivelul national (+2,52%);
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Industria Comertcu Transport si Constructii Informatii si Hotelurisi
prelucrdtoare ridicata si depozitare comunicatii restaurante
amanuntul
m Evolutie Judetul Bihor (%) 1,68 3,73 15,22 4,53 3,49 14,69
m Evolutieregionald (%) 4,37 5,81 10,04 4,74 13,42 12,38
® Evolutie nationala (%) 2,52 5,54 5,78 0,39 7,01 5,65

Figura nr. 3 Diferente privind dinamica locurilor de munca pe sectiuni CAEN intre Judetul Bihor si Regiunea Nord-Vest, respectiv
mediile nationale

* cele mai multe locuri de munca din sectorul industriei prelucratoare s-au castigat in Judetul
Bihor la nivelul a patru industrii principale:

o Fabricarea autovehiculelor de transport rutier si a remorcilor (+573 locuri de munca,
respectiv +39,49%);

o Industria confectiilor metalice si a produselor din metal (+561 locuri de muncg, respectiv
+14,78%);

o Fabricarea de mobild (+495 locuri de munca, respectiv +12,53%);

o Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si optice (+454 locuri de munca,
respectiv 15,61%);

» pe de alta parte, cele mai multe locuri de munca din sectorul industriei prelucratoare s-au
pierdut in Judetul Bihor in urmatoarele industrii:

o Tdbdcirea si finisarea pieilor, fabricarea articolelor de voiaj si marochindrie (-1.273 locuri
de munca, respectiv -8,60%);

o Fabricarea produselor farmaceutice de bazd si a preparatelor farmaceutice (122 locuri de
munca, respectiv -7,52%);

o Fabricarea articolelor de imbrdcdminte (-108 locuri de munca, respectiv -2,49%);

* locurile de munca din sectorul Constructii au crescut moderat (+4,53%), in linie cu media regionala
(+4,74%) Insd cu mult peste trendul national (+0,39%), pe fondul reducerii cu 2,04% a industriei
lucrarilor speciale de constructii, dublatd insa de cresterea cu 11,56% a industriei lucrarilor de geniu
civil si cu 6,47% a constructiilor de cladiri;

= ritmul de crestere al Comertului a fost de asemenea ceva mai lent in Judetul Bihor (+3,73%) fatd de
Regiunea Nord-Vest (5,81%), respectiv fata de nivelul national (5,54%);
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* de asemenea, sectorul Hoteluri si restaurante a avut o evolutie peste mediile la nivel de regiune si
tard, in conditiile In care industriile Hoteluri si alte facilitdti de cazare si Restaurante si alte activitati
de servicii de alimentatie au creat 301 (+14,24%) si respectiv 429 (15,02%) locuri de muncg;

= pedealta parte, o evolutie relativ ingrijoratoare se inregistreaza la nivelul Sectorului IT, unde ritmul
de crestere (+3,49%) este de cca. 4 ori mai redus decat cel al Regiunii Nord-Vest (13,42%); astfel, desi
Activitdtile de servicii informatice au crescut cu 15,02%, sectorul Telecomunicatiilor s-a contractat cu
47,62%.

Asadar, statisticile de mai sus releva o dinamica pozitiva a personalului pe toate palierele, in principal la
nivelul serviciilor (transport, logisticd, hoteluri si restaurante), concomitent Tnsd cu o crestere atenuantag,
sub dinamica regionald, a industriei prelucratoare, constructiilor si sectorului IT.
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In ceea ce priveste structura primelor coduri CAEN angajatoare, Judetul Bihor inregistreazd urmaroarea
situatie:

1.Fabricarea incaltamintei — 13.130 CIM (-8,65 %);

2.Transporturi rutiere de marfuri - 8.559 CIM (+13,95 %);

3.Invatamant secundar general — 6.382 CIM (-6,23 %);

4.Activitati de asistenta spitaliceasca — 5.227 CIM (-0,82 %);

5.Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale — 4.557 CIM (+6,52 %);

6.Fabricarea de mobila n.c.a. - 4.222 CIM (+13,19 %);

7.Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse alimentare,
bauturi si tutun — 3.757 CIM (+7,47 %);

8.Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun - 2.957 CIM (-5,38 %);
9.Fabricarea de constructii metalice si parti componente — 2.812 CIM(+18,85 %);
10.Servicii de administratie publica generala - 2.742 CIM (+12,93 %).

Desi sectorul Fabricarea incdltdmintei a inregistrat un regres semnificativ in anul 2016, pierzand 1.243 de
locuri de munca, acest sector ramane in continuare cel mai mare angajator din judetul Bihor. Se remarca,
de asemenea, cresterea numarului de locuri de munca in sectoarele Transporturi rutiere de mdrfuri (+13,95%)
si Fabricarea de mobild (+13,19%).

Nivelul de calificare al fortei de munca

Tabelul nr. 4 reflecta evolutia fortei de munca din Judetul Bihor in functie de nivelul de instruire al salariatilor
conform pozitionarii in nomenclatorul C.O.R., fiind evidentiata o dinamica importantd a struturii fortei de
muncd, dupa cum urmeaza:

* pe de o parte, cresterea cu 17.29% a numarului de salariati Tncadrati pe posturi corespunzatoare
nivelului de instruire 3 (studii medii sau postliceale); aceasta evolutie a avut drept cauza cresterile
de personal la nivelul grupelor majore 8 si 5 ale C.O.R. — respectiv Operatori la instalatii si masini /
Asamblori de masini si echipamente si Lucrdtori in domeniul serviciilor, cu precadere la nivelul
urmatorelor ocupatii:

o Sofer autocamion/masind de mare tonaj (+958 CIM, respectiv +13,31%);
o Vanzator (+195 CIM, respectiv +4,02%);
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Sofer de autoturisme si camionete (+415 CIM, respectiv +18,32%);
Montator subansamble (+529 CIM, respectiv +36,71%);
Lucrator comercial (+276 CIM, respectiv +17,7%);
Agent de securitate (+123 CIM, respectiv +7,22%).

Tabelul nr. 4 Evolutia fortei de munca din Judetul Bihor pe niveluri de calificare (2015-2016)

Total Total . .
. . . . . Evolutie Evolutie
Descriere nivel instruire salariati salariati R s
’ ’ cantitativa procentuald (%)
2015 2016
Studii generale (grupa 9 COR) 35.643 36.872 1.229 3,45
Studii medii (grupa 3 COR) 10.881 12.762 1.881 5,87
Studii medii sau postliceale (grupele 4-8 COR) 61.467 65.076 3.609 17,29
Studii superioare (grupa 2 COR) 26.676 23.521 -3.155 -11,83
Nedefinit (grupa 1 COR) 10.595 10.624 29 0,27

* pedealta parte, reducerea cu 11,83% a numadrului de salariati Tncadrati pe posturi care presupun un
nivel de calificare ridicat (nivel de instruire 4 - studii superioare), respectiv a personalului incadrat
fn Grupa majora 2 a C.0.R. - Specialisti in diverse domenii de activitate, in principal Profesori si
Medici.

Tendinta de reducere a numarului de salariati cu nivel ridicat de calificare este similara tendintelor nationale
siregionale, Insd o analiza comparata cu profilul Regiunii Nord-Vest si cu situatia nationala reflecta in acelasi
reflecta cresteriridicate in zona personalului necalificat (8,55%, respectiv 6,79%), in Judetul Bihor inregistram
o crestere mult mai moderatd (doar 3,45%), cu toate ca Judetul Bihor rdamane, in continuare, unul dintre
judetele cu cea mai mare pondere a personalului necalificat in total forta de munca.
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o F h
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10
Studii generale Studii medii Studii medii sau Studii Nedefinit
(grupa g COR) (grupa 3 COR) postliceale superioare (grupa1 COR)
(grupele 4-8 (grupa2 COR)
COR)
m Evolutie Judetul Bihor (%) 3,45 5,87 17,29 11,83 0,27
H Evolutieregionald (%) 9,22 5,35 17,2 -8,17 1,32
Evolutie nationald (%) 8,55 3,61 12,17 11,57 -0,51

Figura nr. 4 Evolutia structurii fortei de munca in Judetul Bihor, in perioada 2015-2016, pe nivele de instruire - comparatie cu
situatia regionala si nationala
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Salarizarea

Judetul Bihor prezinta diferente moderate in ceea ce priveste salarizarea atat fata de Regiunea Nord Vest,
cat si fata de situatia nationala. Pentru o imagine cat mai completa, nivelurile medii salariale au fost
analizate detaliat atat pe ocupatii cat si pe industrii, la nivelul judetului, dar si prin raportare la situatia de
ansamblu regionala si nationala.

Nivelul mediu al salarizarii pe principalele categorii de salariati (grupe C.O.R.), prin comparatie cu mediile
salariale la nivel regional si national, este prezentat in Figura nr. 5.

Muncitori necalificati

Operatori la instalatii 5i magini; asamblori de magini si echipamente
Muncitori calificati si asimilati

Lucratori calificati in agriculturd, silvicultura si pescuit

Lucratori in domeniul serviciilor

Functionari administrativi

Tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

L

Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ...

Salariul mediu brut (euro) 300 350 400 450 500 550 600 650

u Nivel mediu salarizare tara Nivel mediu salarizare regional u Nivel mediu salarizare Judetul Bihor

Figura nr. 5 Judetul Bihor: Medii salariale la nivel de categorie de salariati - comparatie cu mediile regionale si nationale

Se observa ca nivelul mediu de salarizare in Judetul Bihor este cu cca. cu cca. 10% mai redus decat nivelul
regional, si cu aprox. cu cca. 18% mai redus decat cel national. n luna octombrie 2016, 74.646 de salariati din
Judetul Bihor erau in zona salariului minim (salariul brut sub 300 euro), 35.350 in segmentul 300-400 euro,
14.066 Tn segmentul 400-500 euro, 8.360 in segmentul 500-600 euro, 6.153 In segmentul 600-700 euro,
6.803 in segmentul 700-1.000 euro, 3.040 Tn segmentul 1.000-2.000 euro, in timp ce diferenta de 437 de
C.I.M. analizate aveau salarii brute de peste 2.000 euro.

Cele mai mari discrepante de salarizare sunt inregistrate la nivelul urmatoarelor grupe C.O.R. care pozitii de
conducere sau munca calificata:
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*  Membriiai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducdti, categorie n care sunt inclusi si salariatii
cu functii manageriale (-10,62% fatd de nivelul regional si -22,30% fatd de nivelul national);

= Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente (-3,03% fatd de nivelul regional si
-16,23% fata de nivelul national);

= Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic (-9,29% fatd de nivelul regional si tot -15,89% fatd de
nivelul national).

Pe de altd parte, cele mai mici discrepante salariale sunt inregistrate la nivelul urmatoarelor grupe C.O.R.:

= Lucrdtori calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit (+1,55% fata de nivelul regional si +7,98% fata
de nivelul national); in mod atipic, la nivelul acestei grupe C.0.R., in Judetul Bihor salariile sunt mai
mari decat in Regiunea Nord-Vest sau la nivel de tara; pe de alta parte, in aceastd categorie sunt
fncadrati doar 306 angajati, prin urmare impactul la nivelulul intregii forte de munca este unul
minor;

*  Muncitori calificati si asimilati, unde mediile salariale din Judetul Bihor sunt usor peste cele din
Regiunea Nord-Vest (+1,55%), insa cu 7,98% sub media de salarizare la nivel de tara;

*  Muncitorii necalificati: medie salariald cu 1,50% mai mare decat cea regionala si cu 0,74% mai mica
decat media nationals;

= Lucrdtori in domeniul serviciilor: medie salariala cu 0,71% mai mare decat cea regionala si cu 2,76%
mai mica decat media nationala.

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe grupe de angajati (Grupe minore C.O.R.),
acestea sunt prezentate in Figura nr. 6.

Munciteri in salubritate

Operatori la masinile pentru fabricarea produselor alimentare
Muncitori necalificati in agricultura, silvicultura si pescuit
Vanzatoriin magazine

Alti lucratori in domeniul vanzarilor

Ajutori de bucatari

Muncitori necalificati in transporturi si depozitarea marfurilor
Chelneri si barmani

Muncitori necalificati in industria extractiva si constructii
Lucratori in servicii de protectie

Ingineri (exclusiv in electrotehnologie)

Analisti programatori in domeniul software

Conducatori in servicii de tehnologia informatiei si comunicatiilor
Profesori in invatamantul primar si prescolar

Directori de intreprinderi si conducatori din domeniul administrativ
Profesori in invatamantul secundar

Ingineri in electrotehnologie

Medidi

Legislatori, membri ai executivului si inalti conducatori ai administratiei publice

Profesori universitari si asimilati

Salariu brut (euro): 300
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Figura nr. 6 Judetul Bihor: Grupe de ocupatii cu cele mai mari salarii vs Grupe de ocupatii cu cele mai mici salarii
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Cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate preponderent in sectorul public (medici, profesori,
administratie publicd), in management, in IT si in inginerie. Pe de altd parte, cel mai slab salarizati sunt
lucratorii din salubritate, operatorii la masini din industria alimentara, lucratorii in domeniul pazei si
protectiei, lucratorii din sectorul comercial, personalul mai putin calificat din sectorul alimentatiei publice,
dar si muncitorii necalificati din sectorul logistic.

Un alt indicator relevant al situatiei salarizarii este ponderea C.I.M. cu salariul in zona de minim (sub 300
euro brut) in total C.I.M. la nivelul judetului Bihor, prin comparatie cu mediile la nivel regional si national
(Figuranr. 7).

3

jfhhl

Membrial  Specialistiin  Tehnicieni i Funcfionari  Lucratoriin Lucratori Muncitori ~ Operatorila  Muncitori Cumulat
corpului diverse alti administrati domeniul calificatiin calificati si instalatii si necalificati
legisiativ, ai  domeniide  specialistiin vi servicillor  agriculturd, asimilati masini;
executivului, activitate domeniul silvicultura si asamblori
inalfi tehnic pescuit de masini si
conducatori echipament
e
m Pondere CIM sub 300 euro - judetul Bihor (%) 31,18 15,78 33,28 41,01 69,93 65,03 44,65 60,08 7,72 50,15
Pondere CIM sub 300 euro - regional (%) 27,33 12,16 31,15 37,4 70,01 75,86 45,84 55,86 73,32 46,45
Pondere CIM sub 300 euro - tard (%) 20,9 10,83 26,31 34,5 67,76 64,47 39,88 48,93 72,75 41,57

Figura nr. 7 Procent salariati in zona salariului minim (sub 300 euro)

50,15% dintre C.I.M. inregistrate Tn Judetul Bihor sunt in zona salariului minim pe economie, spre deosebire
de 46,45% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai afectate grupe de angajati sunt Muncitorii
necadlificati (71,72% in zona de salariu minim), Lucrdtorii in domeniul serviciilor (69,93% in zona de salariu
minim) si Operatorii la instalatii si masini / Asamblorii de masini si echipamente (60,08% in zona de salariu
minim).

In general, diferentele fatd de situatia regionala si cea nationala reflectd tendinta general3, respectiv o
pondere a salariatilor In zona salariului minim cu cca. 3-5% peste nivelul regional, respectiv cu 7-10% peste
nivelul national, pentru marea parte a industriilor analizate.

Din perspectiva sectoarelor economice angajatoare (sectiuni CAEN), situatia salarizdrii din Judetul Bihor,
prin comparatie cu situatia la nivel regional si national, este reflectatd de Figura nr. 8.

Constatam ca principalele discrepante se manifesta la nivelul urmatoarelor sectoare economice:

= Sectorul Intermedieri financiare si asigurdri, unde diferentele sa salarizare sunt mult mai mari decat
n cazul altor industrii analizate; astfel, media de salarizare a Judetului Bihor este cu 55,58% mai mica
decat cea a Regiunii Nord-Vest si cu 57,11% mai mica decat media nationals;

= Sectorul IT, unde se inregistreaza o situatie similara, respectiv o medie salariala cu 45,61% mai mica
decat cea a Regiunii Nord-Vest, respectiv cu 42,54% mai mica decat media nationals;
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*  Productia si furnizarea de energie electricd si termicd (-24,65% fatda de media regionald, respectiv
-20,54% fatd de media nationala);

= Comertul si Transporturile, unde desi mediile salariale nu sunt cu mult mai reduse decat cele
regionale (-9,14%, respectiv -5,85%), acestea inregistreaza decalaje mult mai mari daca ne raportam
la mediile nationale (-22,17%, respectiv -25,12%);

= O situatie similard inregistram in cazul Industriei prelucrdtoare (-3,92%, respectiv -16,24%)

Pe de alta parte, decalaje mai reduse sau chiar medii salariale mai ridicate, se Tnregistreaza in cazul
sectoarelor: Agriculturd, siviculturd si pescuit (+4,52%, respectiv -2,53%) , Hoteluri si restaurante (+8,50%,
respectiv +0,61%), si Constructii (+8,11, respectiv -2,44%).

De asemenea, diferente mai mici de salarizare se constata in sectoarele in care capitalul public are o
pondere importanta (invatamant, utilitati, sdnatate, asistentd sociald), unde nivelurile salariale sunt mult
mai echilibrate.

5. Alte activitati de servicii

R. Activitati de spectacole, culturale si recreative

|u

Q. Sanétate si asistenta sociala

P. invatamant

0. Administratie publica si aparare; asigurari sociale ...

N. Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport

M. Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

L. Tranzactii imobiliare

K. Intermedieri financiare si asigurari

J. Informatii si comunicatii

I. Hoteluri i restaurante

H. Transport si depozitare

G. Comert cu ridicata si amanuntul; repararea autovehiculelor ...

F. Constructii

UIIJHI|\I|

E. Distributia apei; salubritate; gestionarea deseurilor ...

D. Productia si furnizarea de energie electrica si termica ...

C. Industria prelucratoare

B. Industria extractivd

I“

A. Agriculturd, silvicultura si pescuit

Salariul mediu brut (euro) 300 350 400 450 500 550 600 650 700

Figura nr. 8 Niveluri salariale pe sectiuni CAEN - analiza comparatad judet vs. regiune si tara

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe tipuri de industrii (Diviziuni C.A.E.N.),
acestea sunt prezentate in Figura nr. 9.

Cele mai mari niveluri ale salariile brute de incadrare sunt inregistrate in industria fabricarii de masini, utilaje
si echipamente n.c.a., in industria IT, dar si in sectorul public (invatamant, sanatate, utilitdti). Pe de altd
parte, cele mai reduse niveluri de salarizare le Tnregistram n sectorul de paza si protectie, prelucrarea
lemnului, industria textila, marochinarie, dar si in industria alimentara si comert.
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Activitati de investigatii 5i protectie T
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemnsi pluta
Restaurante si alte activitati de servicii de alimentatie T———
Fabricarea articolelor de imbracaminte E—————

Tabacirea si finisarea pieilor, fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie TEEEEEE——————

Transporturi terestre si transporturi prin conducte T

Comert cu amanuntul, cu exceptia autovehiculelor i motocicletelor T
Fabricarea bauturilor
Industrie alimentars
Comert cu ridicata si cu amanuntul
Activitati de difuzare si transmitere de programe
Captarea, tratarea si distributia apei
Activitati de servicii anexe extractiei
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor farmaceutice
Productia si furnizarea de energie electrica si termic3, gaze, apa
Activitati referitoare la sanatatea umana
Activitati de arhitectura si inginerie; activitati de testari si analiza tehnica
Activitati de servicii in tehnologia informatiei
Invatamant
Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a.

|

Salariu brut (Euro): 300 400 500 600

Figura nr. 9 Sectoarele economice cu cele mai mari, respectiv cele mai mici niveluri salariale brute din Judetul Bihor

In sectorul Activitdti de investigatie si protectia, ponderea angajatilor aflati in zona salariului minim este de
94,02%, in timp ce Th Comert, acest procent este de 85,96%.

Analiza intrdrilor pe piata fortei de munca

Dupa cum s-a aratat, forta de munca din Judetul Bihor include 65.076 salariati Tncadrati pe Coduri C.O.R. ce
corespund nivelelor de studii medii sau postliceale). Pe de alta parte, numarul de absolventi preconizat
pentru anul 2016 ai unitatilor de invatamant tehnic si profesional din Judetul Bihor este de 2.032 (710
absolventi de scoli profesionale si 1.322 absolventi de licee tehnologice), structurati conform calificarilor
profesionale prezentate n Tabelul nr. 5.

Tabelul nr. 5 Structura absolventilor unitatilor de invatamant tehnic si profesional din Judetul Bihor pe domenii de pregitire

Nr. . <ot Absolventi 2017 Absolventi 2017 Absolventi 2017
Domeniu pregatire - Ve - HF f foz Y

crt. scoli profesionale licee filiera tehnologicd cumulat

1. Agricultura 51 63 14

2. Chimie industriala [ [¢] o

3. Comert 25 86 11

4. Constructii, instalatii si lucrari publice 48 12 60

5. Economic N/A 345 345
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Nr. . .. Absolventi 2017 Absolventi 2017 Absolventi 2017
Domeniu pregatire . T ] HF ; Ao ]

crt. scoli profesionale licee filiera tehnologica cumulat

6. Electric 35 60 95

7. Electromecanica 1 13 24

8. Electronica automatizari 18 47 65

9. Esteticd si igiena corpului omenesc 55 67 122

10. Fabricarea produselor din lemn 37 (o] 37

11. Industrie alimentara 85 85 85

12. Industrie textila si pieldrie 10 24 34

13. Materiale de constructii 0 0 0

14. Mecanica 272 153 425

15. Productie media N/A (o] 0

16. Protectia mediului N/A 24 24

17. Silvicultura 0 37 37

18. Tehnici poligrafice N/A o] 0

19. Turism si alimentatie 148 306 454
TOTAL 710 1.322 2.032

Cu 710 viitori absolventi, Judetul Bihor se afla pe locul 8 in Romania in ceea ce priveste numarul de intrdri pe
piata muncii pe acest nivel de studii .

Concluzii

Judetul Bihor se incadreazi, in linii mari, in tendintele nationale ceea ce priveste acoperirea
populatiei active cu contracte de munca (148.855 contracte individuale de muncd la o populatie
activa de 272.400 persoane, ceea ce corespunde unui grad de acoperire de 54,69%, procent
situat in zona mediei nationale de 57,26%.).

Un somer este sustinut de 17,10 contracte de munc4, cu peste jumatate mai mult decat media
nationala de 12,03.

Se constatd o crestere semnificativa in zona personalului cu nivel mediu de calificare, insd doar
partial pe zona direct productivd deoarece numarul de muncitori calificati a scazut cu 1,42%,
concomitent cu o reducere a personalului cu nivel inalt de calificare (-11,83%).

Grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt
Asamblorii (+19,37%), Conducatorii de masini de mare tonaj (+12,76%), Muncitorii necalificati in
industria extractiva si constructii (+9,9%) si Vanzatorii in magazine (+7,19), in timp ce reducerile
cele mai importante au fost inregistrate in cazul Montatorilor de echipamente electrice si de
comunicatii (-18,66%), Inginerilor (exclusiv in electrotehnologie) (-14,27%) si Lucrdtorilor in
industria textila si confectii (-4,15%). Tn 2016, Judetul Bihor a mai castigat 334 Functionari in
gestiunea materialelor si in transport (+8,72%) dar si 224 Alti operatori la masini si utilaje
(+26,96%).

In planul sectorului privat, se observd o crestere a numarului de CIM pe toate palierele, in
principal in transporturi si depozitare (+15,22%), in sectorul de servicii administrative si in cel al
activitatilor de servicii suport (+14,93%), dar si in hoteluri si restaurante (14,99%).

Sectorul cu cea mai spectaculoasa dezvoltare din judetul Bihor, respectiv cu un ritm de
crestere (15,22%) aproape triplu fata de nivelul national (+5,78%) si semnificativ peste cel
national (+10,04%), este cel al transporturilor si depozitarii.

Cele mai multe locuri de munca din sectorul industriei prelucrdtoare s-au castigat la nivelul
a patru industrii principale: Fabricarea autovehiculelor de transport rutier si a remorcilor
(+573 locuri de muncg, respectiv +39,49%), Industria confectiilor metalice si a produselor din
metal (+561 locuri de munca, respectiv +14,78%), Fabricarea de mobild (+495 locuri de
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munca, respectiv +12,53%) si Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si optice
(+454 locuri de munca, respectiv 15,61%.

Cele mai multe locuri de munca din sectorul industriei prelucratoare s-au pierdut in
urmatoarele industrii: Tabacirea si finisarea pieilor, fabricarea articolelor de voiaj si
marochindrie (-1.273 locuri de munca, respectiv -8,60%), Fabricarea produselor farmaceutice
de baza si a preparatelor farmaceutice (-122 locuri de munca, respectiv -7,52%) si Fabricarea
articolelor de imbracdaminte (-108 locuri de munca, respectiv -2,49%).

Locurile de munca din sectorul Constructii au crescut moderat (+4,53%), in linie cu media
regionald (+4,74%) insa cu mult peste trendul national (+0,39%), pe fondul reducerii cu 2,04% a
industriei lucrarilor speciale de constructii, dublata insa de cresterea cu 11,56% a industriei
lucrdrilor de geniu civil si cu 6,47% a constructiilor de cladiri.

Sectorul Hoteluri si restaurante a avut o evolutie peste mediile la nivel de regiune si tard, in
conditiile In care industriile Hoteluri si alte facilitati de cazare si Restaurante si alte activitati de
servicii de alimentatie au creat 301 (+14,24%) si respectiv 429 (15,02%) locuri de munca.

O evolutierelativ ingrijoratoare se inregistreaza la nivelul Sectorului IT, unde ritmul de crestere
(+3,49%) este de cca. 4 ori mai redus decat cel al Regiunii Nord-Vest (13,42%); astfel, desi
Activitatile de servicii IT au crescut cu 15,02%, Telecomunicatiile s-a contractat cu 47,62%.
Nivelul mediu de salarizare in Judetul Bihor este cu cca. cu cca. 10% mai redus decat nivelul
regional, si cu aprox. cu cca. 18% mai redus decit cel national. n luna octombrie 2016, 74.646
de salariati din Judetul Bihor erau in zona salariului minim (salariul brut sub 300 euro), 35.3501n
segmentul 300-400 euro, 14.066 in segmentul 400-500 euro, 8.360 Tn segmentul 500-600 euro,
6.153 Tn segmentul 600-700 euro, 6.803 Tn segmentul 700-1.000 euro, 3.040 in segmentul 1.000-
2.000 euro, In timp ce diferenta de 437 de CIM analizate aveau salarii brute de peste 2.000 euro.
Cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate preponderent in sectorul public (medici,
profesori, administratie publicd), in management, in IT si in inginerie. Pe de altd parte, cel mai
slab salarizati sunt lucratorii din salubritate, operatorii la masini din industria alimentara,
lucratorii Tn domeniul pazei si protectiei, lucratorii din sectorul comercial, personalul mai putin
calificat din sectorul alimentatiei publice, dar si muncitorii necalificati din sectorul logistic.
50,15% dintre C.I.M. inregistrate in Judetul Bihor sunt in zona salariului minim pe economie, spre
deosebire de 46,45% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai afectate grupe de
angajati sunt Muncitorii necalificati (71,72% in zona de salariu minim), Lucratorii in domeniul
serviciilor (69,93% in zona de salariu minim) si Operatorii la instalatii si masini / Asamblorii de
masini si echipamente (60,08% in zona de salariu minim).

Diferentele fata de situatia regionala si cea nationala reflecta tendinta generald, respectiv o
pondere a salariatilor in zona salariului minim cu cca. 3-5% peste nivelul regional, respectiv cu 7-
10% peste nivelul national, pentru marea parte a industriilor analizate.

Fatda de mediile regionale si nationale, cele mai mari dezechilibre sunt inregistrate in cazul
Sectorul Intermedieri financiare si asigurari si Sectorului IT, unde Bihor inregistreaza medii
salariale cu 55,58% si respectiv, cu 45,61% mai mici decat mediile regiunii Nord-Vest.

Cele mai mari niveluri ale salariile brute de incadrare sunt inregistrate in industria fabricarii de
masini, utilaje si echipamente n.c.a., in industria IT, dar si in sectorul public (invdatamant,
sdnatate, utilitati).

Cele mai reduse niveluri de salarizare le inregistram in sectorul de paza si protectie, prelucrarea
lemnului, industria textila, marochinarie, dar si in industria alimentara si comert

Cu 710 viitori absolventi, Judetul Bihor se afld pe locul 8 in Romania Tn ceea ce priveste numarul
de intrdri pe piata muncii pe acest nivel de studii.
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